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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в ветеринарной

медицине, не теряет своей актуальности, вопрос выбора наиболее оптимального

способа лечения животных с костной патологией [102, 200, 90]. Причинами данной

патологии могут являться: сочетанные травмы, ушибы, переломы, а также

дегенеративные заболевания [185, 17, 184, 194]. Лечение животных с подобного

рода патологиями обусловлено с особенностями регенерации костной ткани,

связанными с ее длительным процессом заживления [35, 109, 194, 170]. Как

известно, степень повреждения детерминирована совокупностью костной травмы

и дефектом мягких тканей, смещением отломков, нарушением микроциркуляции в

зоне повреждения, что ведет к несращению и развитию воспалительных

процессов[60, 77]. В этой связи, проблема замены и восстановления поврежденной

костной ткани остается одним из самых актуальных проблем в области

ветеринарной травматологии и реконструктивно – восстановительной

хирургии[87, 161, 117].

В настоящее время идет активный поиск новых методов лечения, которые

позволят в кратчайшие сроки восстановить травмированные участки костной

ткани, сохраняя при этом ее функциональную активность [188, 187, 126, 184].

Для стимуляции регенерации используют материалы как биологического, так

и искусственного происхождения: ауто- и аллотрансплантаты — материалы

биологического происхождения; металлы, полимеры, керамика, композитные

материалы — искусственного происхождения [51, 82]. В настоящее время в

ветеринарии использование одноименной кости другого животного, после

хранения и обработки, не нашло широкого применения [58, 143]. В отличие от

материалов биологического происхождения, использование искусственных

заменителей для регенерации костной ткани снижает риск передачи инфекций[82,

74, 55].
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Важное значение имеет такой метод диагностики как рентгенография,

позволяющий дать оценку структурно – функциональному состоянию костной

ткани в зоне регенерации [147, 145, 97].

Широкое распространение в базисной терапии при лечении животных с

костными патологиями получили препараты на основе бисфосфонатов. Это класс

препаратов обладающих антирезорбтивными свойствами [220]. В настоящее время

имеются разноречивые данные о действии различных препаратов из класса

бисфосфонатов на процесс регенерации и травматического ремоделирования

костной ткани [226, 47]. Большой интерес представляет использование

бисфосфонатов местно, однако выявлено, что они не способны удерживаться

локально, в месте их введения, в течение продолжительного времени, поэтому

данный вопрос остается открытым [209, 9].

Степень разработанности темы

В настоящее время, по данным литературы, проблема стимуляции

репаративной регенерации костной ткани посвящено большое количество работ,

авторами которых являются: Самошкин И.Б. 2008, Краснов В.В. 2015, Шакирова

Ф.В. 2016, Шастов А.Л. 2018, Дьячкова Г.В. 2018, Кононович Н.А. 2019 и многие

другие. Вопросы стимуляции остеорегенерации при применении бисфосфонатов

изложены в работах: Дедух Н.В. 2013, Родионовой С.С. 2014, Головач И.Ю. 2016,

Талашовой И.А. 2016, Житловой Е.А. 2017, Бойчука С.В. 2019 и иностранных

авторов: Reszka A.A. 2003, Drake M.T. 2010, Watts N.B. 2010, Miller, P. 2013, Diad,

D.L. 2013. Однако, при наличии большого количества проведенных экспериментов,

недостаточно изучена проблема локального применения бисфосфонатов, а так же

их совместное использование с редкоземельными металлами.

Цель исследования: Представить клинико – морфологическую

характеристику особенностей репаративного остеогенеза в условиях погружного

остеосинтеза и введения в зону травмы этидронатов лантаноидов и кальция.
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Задачи:

1. Изучить динамику клинико - гематологических показателей

экспериментальных животных в послеоперационном периоде при введении

соединений на основе лантанид - ионов и кальция;

2. На основании данных рентгенографических исследований установить

особенности репаративного остеогенеза и представить денситометрические

характеристики формирующегося регенерата.

3. Установить биомеханические параметры оперированной кости при введении

соединений на основе лантанид - ионов и кальция в зону травмы.

4. Представить морфометрические показатели костной ткани при

сравнительном анализе течения остеорегенерации у экспериментальных

животных.

5. Провести сравнительный анализ морфологических показателей

параоссальных тканей в зоне травмы.

Научная новизна

Установлены остеоиндукционные свойства соединений на основе

этидронатов ионов лантаноидов и кальция при локальном параоссальном

инъекционном введении экспериментальным животным, в условиях

индуцированной травмы.

Показано, что введение соединений на основе лантанид – ионов и кальция в

зону повреждения не вызывает угнетения показателей эритро- и лейкопоэза.

На основании результатов количественной денситометрии выявлено, что

параоссальное введение этидронатов лантаноидов и кальция в зону перелома

инициирует формирование на ранних (первые 7 суток) сроках наблюдений

костного регенерата с большей структурной плотностью, чем в группе сравнения.

Процесс репаративной регенерации в условиях применения ионов

лантаноидов на начальных (7, 14 сутки) сроках наблюдений протекает с
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образованием грануляционной, а затем соединительной и ретикулофибринозной

тканей.

Теоретическая и практическая значимость работы

Научно обоснована возможность параоссального использования соединений

на основе этидронатов и кальция с содержанием лантанид - ионов для стимуляции

репаративного остеогенеза, что подтверждается комплексом клинико-

морфологических, рентгенографических, биомеханических исследований.

Разработан алгоритм оценки состояния костной ткани в послеоперационном

периоде, базирующийся на результатах компьютерной денситометрии регенерата.

Показана эффективность использования тестируемых соединений для индукции

остеоинтеграции.

Результаты исследования могут являться базой для разработки оценки

действия соединений, оптимизирующих (стимулирующих) репаративный

остеогенез, применяемых при переломах и дефектах костей.

Методология и методы исследования

Научное обоснование течения процесса репаративного остеогенеза с целью

выявления критериев контроля заживления при переломе бедренной кости в

условиях интрамедуллярного остеосинтеза с введением соединений, содержащих

этидронаты ионы лантаноидов и кальция, определила целесообразность

комплексного методического подхода, включающего: анализ клинических,

гематологических показателей, классическую рентгенографию, рентгеновскую

компьютерную томографию, результатов биомеханических исследований,

световую микроскопию гистологических срезов, морфометрических данных.

Положения, выносимые на защиту

• Рентгенографические, биомеханические, морфологические,

морфометрические показатели костного регенерата – объективные критерии для

научного подхода к оценке его структурно – функционального состояния.
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• Введение этидронатов ионов лантаноидов способствует формированию и

перестройке костной мозоли с преобразованием в конечную генерацию –

пластинчатую кость.

• Биомеханические и денситометрические характеристики регенерата–

база для определения его степени зрелости.

• Морфологические и морфометрические данные состояния

остеорегенерата как отражение влияния используемого сочетания соединений

лантанид-ионов и кальция.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов подтверждается комплексными

исследования, которые были выполнены на 75 беспородных белых крысах -

самцах.

Применяли клинические, морфологические, гематологические,

рентгенографические, биомеханические методы исследования. В ходе

исследований полученные цифровые значения были обобщены и

проанализированы методом статистического анализа.

Основные положения научно – квалификационной работы (диссертации)

доложены и обсуждены на:

- Международной научно – практической конференции «Инновационные решения

в ветеринарной медицине, зоотехнии и биотехнологии в интересах развития

агропромышленного комплекса». г. Казань, 25 мая 2017 года.

- Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Знания молодых для развития ветеринарной медицины и АПК страны». г. Санкт-

Петербург, 23-24 ноября 2017 года.

- Всероссийской научно – практической конференции «Современные научные

исследования: актуальные вопросы, достижения и инновации в АПК»,
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посвященной 145 – летию Казанской государственной академии ветеринарной

медицины имени Н.Э. Баумана. г. Казань, 30 мая 2018 года.

- Всероссийской научно – практической травматолого – ортопедической

ветеринарной конференции «Актуальные вопросы в лечении травматолого –

ортопедических патологий животных». г. Курган, 7 июня 2018 года.

- 5 th international VetInstanbul Group Congress 8th International Scientific Meeting

Days of veterinary medicine. Ohrid, Republic of Macedonia, 23 – 27 September 2018.

- Всероссийской мультидисциплинарной научно – практической конференции,

посвященной 100 – летию Казанской школы травматологов – ортопедов

«Современные методы диагностики и лечения заболеваний и повреждений опорно

– двигательного аппарата. Хирургия повреждений мирного времени». г. Казань, 22

– 23 ноября 2018 года.

- 93 – й Международной научно – практической конференции молодых ученых «VI

Международный молодежный научный медицинский форум Белые цветы». г.

Казань, 10 – 12 апреля 2019 года. (3 место)

- Открытом конкурсе научных работ студентов и аспирантов им. Н.И.

Лобачевского. г. Казань, 15 – 20 апреля 2019 года. (2 место).

- I этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений МСХ РФ по номинации

«Зооветеринарные науки». г. Казань. (2 место).

- II этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений МСХ РФ по

Приволжскому федеральному округу в номинации «Зооветеринарные науки» для

аспирантов и молодых ученых. г. Казань, 24 апреля 2019г. (3 место).

- III этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза России в

номинации «Зооветеринарные науки». г. Москва, 21 – 23 мая 2019г. (5 место).
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- VIII Российском Съезде научном медицинском обществе анатомов, гистологов и

эмбриологов. г. Воронеж, 23 – 26 мая 2019 года.

- IX Международной межвузовской конференции по клинической ветеринарии в

формате Purina Partners, посвященной 100 – летию Московской ветеринарной

академии. г.Москва, 10-11 октября 2019 года.

- Attended the XI International Congress of AzTOA on “Modern methods of treatment

and rehabilitation of musculoskeletal system diseases. Baku, 9 – 10 november 2019.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликованы 12 печатных работ, из них 3 в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад автора и выполнение работы

В представленных материалах диссертантом самостоятельно проведен

анализ научной литературы по изучаемой проблеме, экспериментальные

исследования, а также послеоперационная реабилитация животных, автором

самостоятельно выполнены расчеты и проведены клинические, гематологические,

рентгенографические исследования, включая рентгеновскую компьютерную

томографию, а также статистическую обработку полученных цифровых данных.

Биомеханические исследования были проведены на базе кафедры теоретической

механики института математики и механики им Н.И. Лобачевского Казанского

(Приволжского) федерального университета, результаты которых отображены в

совместной публикации с Саченковым О.А. 2018. Результаты морфологических и

морфометрических исследований костной и параоссальных тканей получены

автором лично или при его определяющим участии, в совместных работах с д.м.н.

Цыплаковым Д.Э.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 131 страницах машинописного текста (без учета

приложений) и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов
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исследования, результатов исследования и их обсуждения, заключения,

рекомендаций по использованию научных выводов, списка литературы из 241

источников, в том числе 202 отечественных и 39 зарубежных. Работа

иллюстрирована 65 рисунками и 3 таблицами.
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1.1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Все чаще в ветеринарной хирургии органосберегающие операции

рассматриваются в качестве альтернативы ампутации конечности при патологии

костей опорно-двигательного аппарата [171].

Травмы опорно-двигательного аппарата у мелких животных наблюдаются

чаще, чем в 25 % случаев от общего числа незаразно больных животных, из них

35% — травмы костей [17, 123, 184]. Повреждения бедренной кости относятся к

одному из наиболее тяжелых травм опорно-двигательного аппарата, которые могут

достигать до 50% от всех переломов трубчатых костей [23, 108, 61]. Наиболее

распространенными из переломов длинных костей, являются открытые переломы

диафиза, которые в среднем достигают до 50% [59, 132]. Неудовлетворительные

исходы лечения несросшихся переломов длинных трубчатых костей составляют от

16 до 40% [195]. Проблема лечения открытых переломов конечностей определяется

не только сложностью и длительностью лечения, но и большой частотой ложных

суставов и посттравматических дефектов тканей [116, 93], что приводит к развитию

замедленной консолидации, несращений костей в установленные сроки [201].

Как известно, практически любая травма, а также хирургическая операция

оказывают отрицательное влияние как на микроциркуляцию, так и на иммунную

систему в целом [122]. Большое значение имеет ухудшение кровоснабжения

костной ткани, которое влияет на микроциркуляцию [60, 62], что может приводить

к нарушению процессов остеогенеза, тем самым вызывая остеопороз [179]. Также

причиной нарушения репаративной регенерации может являться интерпозиция

мягких тканей, что в дальнейшем приводит к изменению анатомического

состояния костной ткани, а также к функциональному  расстройству конечности

 [42, 152]. Несмотря на то, что при репаративном остеогенезе в основном процесс

заканчивается восстановлением костной ткани, достаточно высоким остается

процент осложнений после травматических повреждений [182].
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Показанием к раннему лечению, которое будет направлено на стимуляцию

костной регенерации, является комбинация трех и более предрасполагающих

факторов [153, 13]. Решение данной проблемы может проводиться в двух

направлениях. Первое, с помощью витаминов, гормонов и других видов

препаратов, для усиления защитно-приспособительных резервов организма в

целом, но в этом случае возможна проблема несостоятельности компенсаторных

резервов организма. Второе, путем местного воздействия на репаративную

регенерацию с использованием стимуляторов регенерации [125]. С целью

воздействия на эти процессы применяют различного вида материалы, обладающие

остеоиндуктивными и остеокондуктивными свойствами, к ним можно отнести

аутотрансплантаты, материалы, обогащенные культивируемыми аутогенными

детерминированными костными клетками, содержащие факторы роста,

стимулирующие процессы пролиферации [119].

Биоматериалы, в качестве которых будут использоваться имплантаты,

должны удовлетворять некоторым требованиям: отсутствие с тканями и

межтканевыми жидкостями негативной реакции (отсутствие коррозии);

механические показатели биоматериала должны быть близки к костной ткани

(жесткость и трещиностойкость); биоматериалы не должны вызывать выраженного

иммунного ответа, который может привести к отторжению материала

(биологически совместимы), не вызывать аллергических, токсических и клеточных

реакций [82], обладать остеокондуктивными и (или) остеоиндуктивными

свойствами [146, 98, 190, 30, 89]. Остеокондукция —  это  свойство  материала

 служить  каркасом  для  новой  образующейся  костной  ткани  [114, 98, 190].

Остеоиндукция является процессом, поддерживающим пролиферацию

недифференцированных мезенхимальных клеток и формирование клеток в

остеобласты при помощи факторов роста кости [205, 98].

Создание новых эффективных методов профилактики патологического

остеогенеза, а также коррекция нарушения процессов остеорегенерации является

актуальной проблемой современной ветеринарной медицины [156].
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1.1.1 Структура костной ткани

Кость является разновидностью соединительных тканей, которая состоит в

основном из гидроксиапатита и коллагена [78], то есть из неорганических и

органических веществ [103], представленных в основном солями кальция и

фосфора [112]. Кальций - фосфатные соединения активизируют структурно-

функциональные механизмы перестройки костной ткани. 90% органического

вещества костной ткани является коллаген, он способен индуцировать

регенерацию кости [174]. Также в костной ткани есть специализированные клетки,

которые способствуют ее функционированию [78].

Остеобласты, остеоциты и остеокласты являются клеточными компонентами

костной ткани. Остеобласты способны к пролиферации, содержат костный

изофермент щелочной фосфатазы, рецепторы паратиреоидного гормона и

кальцитриола, остеобласты синтезируют белки органического матрикса.

Остеоциты — это зрелые, не способные к пролиферации клетки, которые

располагаются в полостях новой кости. Они выполняют функцию поддержания

целостности костного матрикса. Остеокласты отвечают за резорбцию костной

ткани [103].

Межклеточные компоненты костной ткани представлены в виде

органического матрикса (коллаген I типа, альбумин и так далее) и минерального

вещества (кристаллизованный гидроксиапатит, аморфный фосфат кальция) [103].

Всю гуморальную регуляцию обмена между остеобластами, остеокластами и

кровью опосредует эндотелий (костные микрососуды не имеют мышечного и

соединительнотканного слоя) [155].

Костная ткань является динамической системой, равновесие в которой

осуществляется за счет процесса костного ремоделирования [120], а процесс

костного ремоделирования за счет взаимодействия костных клеток: остеобласт —


[…]


Группа

Сутки после операции

До

операции
7

До

операции
14

До

операции
30

Группа

сравнения

0,6±0,4 0,6±0,2 0,0±0,0 0,4±0,2 0,8±0,3 0,4±0,2

Опытная

группа №1
0,4±0,4 1,0±0,3 1,0±0,3 0,0±0,0* 1,0±0,5 0,4±0,2

Опытная

группа №2

1,2±0,3 1,2±0,3 0,0±0,0 0,4±0,4 1,6±0,4 1,0±0,4

Опытная

группа №3
0,2±0,2 1,2±0,4 0,4±0,2 2,8±1,2 0,2±0,2 1,0±0,4

Опытная

группа №4

1,2±0,2 1,2±0,2 1,4±0,5 2,2±0,7 1,0±0,3 1,8±0,6

Обозначения: * - статистически достоверные различия с дооперационными

значениями с p<0,05
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Приложение Н

Таблица 12

Определение максимальных напряжений σmax и модуля упругости Юнга E

Шифр
Номер

файла

Fmax,

(H)

ymax,

(мм)

Fпроп,

(H)

yпроп

,

(мм)

kпроп R2

[σ],

(Мпа

)

σпроп

,

(Мпа

)

E,

(МПа

)

Вид

испыта

ния

крыса

1
005 58

1,76

91
55

1,55

50

0,59

12

0,99

21

15,71

72

14,90

43

69,53

38

Группа

сравне

ния

крыса

2
006 79

2,02

10
71

1,48

70

0,85

07

0,99

46

7,102

36

17,85

52

117,6

14

крыса

3
007 102

4,40

71
65

2,99

10

0,30

21

0,99

74

10,39

47

21,21

51

56,55

26

крыса

4
011 36

1,82

38
27

0,70

10

0,36

26

0,98

83

8,217

64

10,08

49
117,6

крыса

1
019 170

0,84

72
170

0,84

72

2,54

35

0,99

36

66,03

49

66,03

49

954,8

27

Интакт

ные

показат

ели

крыса

2
000 216

1,16

30
216

1,16

30

2,41

20

0,99

25

85,29

05

85,29

05

820,1

96

крыса

3
004 198

2,06

10
84

0,59

20

3,86

02

0,99

90

100,8

59

42,78

88

795,9

06

крыса

4
003 155

4,10

80
83

0,57

90

3,79

84

0,99

81

79,86

8

42,76

81

949,4

97

крыса

1
015 49

0,92

88
49

0,92

88

0,62

97

0,98

59

15,24

88

36,85

61

249,4

63

Опытн

ая

группа

№2

крыса

2
016 69

1,60

77
63

1,24

70

0,62

77

0,99

67

15,62

08

30,36

55

265,9

07

крыса

3
017 51

1,29

56
51

1,29

56

0,49

09

0,99

30

8,997

51

20,92

56

140,8

64

крыса

4
009 70

1,04

51
68

0,95

10

1,33

58

0,99

58

13,78

41

39,40

45

183,4

82

крыса

1
008 42

1,29

69
30

0,53

80

1,13

74

0,99

19

5,567

57

12,60

38

164,2

3

Опытн

ая

группа

№4

крыса

2
012 39

4,24

53
29

1,12

60

0,24

81

0,98

19

4,820

27

9,503

54

79,89

56

крыса

3
013 45

3,00

49
37

1,23

30

0,43

24

0,97

07

6,985

42

12,85

87

66,69

88

крыса

4
014 43

1,76

45
43

1,72

50

0,31

97

0,99

64

4,702

71

11,48

95

74,26

92

Среднеквадрат

ичное

отклонение по

выборочной

совокупности

22,00

76

1,45

58

8,082

9

0,84

94

0,27

44

0,00

27

3,825

5

3,157

6

31,94

51

Группа

сравне

ния

27,41

50

1,46

84

65,95

14

0,27

45

0,78

26

0,00

32

14,39

69

20,54

88

83,81

96

Интакт

ные

показат

ели
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11,29

53

0,30

08

9,215

0

0,19

26

0,38

21

0,00

49

3,048

4

8,239

6

58,21

19

Опытн

ая

группа

№2

2,500

0

1,32

48

6,551

1

0,48

73

0,40

91

0,01

14

1,050

0

1,527

4

45,62

59

Опытн

ая

группа

№4

Среднее

значение

79,66

67

2,73

24

63,66

67

2,01

10

0,58

13

0,99

47

10,35

80

17,99

15

90,32

51

Группа

сравне

ния

184,7

500

2,04

48

138,2

500

0,79

53

3,15

35

0,99

58

83,01

31

59,22

06

880,1

065

Интакт

ные

показат

ели

59,75

00

1,21

93

57,75

00

1,10

56

0,77

10

0,99

29

13,41

28

31,88

79

209,9

290

Опытн

ая

группа

№2

42,25

00

2,57

79

34,75

00

1,15

55

0,53

44

0,98

52

5,519

0

11,61

39

96,27

34

Опытн

ая

группа

№4

Пояснения

Группа

сравнения
Группа с переломом бедренной кости без введения соединений

Интактные

показатели
Здоровые кости без перелома

Опытная

группа №2

Введение соединений на основе этидронатов ионов лантаноидов и

кальция

Опытная

группа №4
Введение соединений на основе этидронатов и кальция

Модуль Юнга определялся без учёта утолщения в месте перелома, максимальные

напряжения - с учётом костной мозоли.
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Приложение П

Таблица 13

Площади структурных компонентов, в области перелома на разных сроках

эксперимента (площади структурных компонентов - %, M+m)

Структуры 7 сутки 14 сутки 30 сутки

Групп

а

сравн

ения

(n=5)

Опыт

ная

групп

а №2

(n=5)

Опытн

ая

группа

№4

(n=5)

Групп

а

сравн

ения

(n=5)

Опыт

ная

групп

а №2

(n=5)

Опытн

ая

группа

№4

(n=5)

Групп

а

сравн

ения

(n=5)

Опытн

ая

группа

№2

(n=5)

Опытн

ая

группа

№4

(n=5)

лейкоцитар

но-

некротичес

кие массы,

сгустки

крови

5,88+

2,05

4,30+

1,73

12,38+

4,05

5,70+

1,75

5,76+

1,50

2,56+0

,87

3,62+

2,25

- 3,04+1,

17

грануляцио

нная ткань

8,70+

1,31

4,26+

1,43*

0,12+0,

12*

5,14+

0,94

8,96+

1,55

1,40+0

,97**

2,66+

1,50

- 1,36+1,

36

Соедините

льная

Ткань

13,96

+3,09

9,74+

1,38

14,02+

4,43

13,38

+2,69

13,86

+2,27

17,62+

3,27

9,48+

2,17

1,54+0

,77**

26,50+

2,82*

хрящевая

ткань

4,62+

2,20

6,82+

2,85

9,46+3,

91

6,28+

2,70

11,22

+4,10

9,82+5

,48

8,16+

5,02

0,22+0

,22

4,80+3,

18

ретикулоф

иброзная

кость

балочного

строения

33,34

+5,22

43,82

+5,73

20,18+

5,22**

34,72

+4,27

27,18

+3,18

30,98+

5,50

34,50

+5,69

48,68+

3,25

35,28+

4,21

пластинчат

ая кость

25,90

+2,56

25,02

+2,73

29,00+

4,72

27,76

+2,77

24,32

+4,36

28,60+

4,19

27,92

+5,20

48,40+

2,34*

19,92+

2,60**

некротичес

кие

участки

кости

7,60+

2,05

6,04+

1,77

14,84+

2,87**

7,02+

1,06

8,70+

1,03

9,02+1

,22

13,66

+3,52

1,16+0

,69*

9,10+1,

76

*- достоверные отличия показателей с группой сравнения (р<0,05);

**- достоверные отличия показателей между опытной группой №2 и №4 (р<0,05).

147

Приложение Р

Таблица 14

Площади структурных компонентов, окружающих тканей на разных сроках

эксперимента (площади структурных компонентов - %, M+m)

Структуры 14 сутки 30 сутки

Группа

сравнени

я (n=5)

Опытная

группа

№2 (n=5)

Опытная

группа

№4 (n=5)

Группа

сравнени

я (n=5)

Опытная

группа

№2 (n=5)

Опытная

группа

№4 (n=5)

лейкоцитарно-

некротические

массы, сгустки

крови

3,64+1,49 6,18+1,35 0,56+0,34 1,52+1.52 2,24+2,24 1,98+1,98

грануляционная

ткань

7,56+0,10 6,76+4,58 7,22+2,97 1,62+1,62 1,68+1,24 3,00+3,00

мышечная ткань 51,80+7,6

4

51,72+6,2

0

55,02+8,1

5

58,32+7,0

1

60,96+7,8

3

72,08+7,4

9

некротически

измененная

мышечная ткань

4,10+1,41 11,26+3,3

2

1,34+0,72 3,38+3,38 2,36+1,80 2,08+1,98

рыхлая

волокнистая

неоформленная

соединительная

ткань

9,96+1,39 7,48+1,38 12,54+4,1

1

6,36+1,12 8,78+1,07 5,74+2,13

плотная

волокнистая

соединительная

ткань

7,14+1,00 5,44+0,58 10,10+3,5

9

11,72+2,8

9

8,08+0,75 5,60+0,42

жировая ткань 9,32+3,73 1,76+0,54 5,70+1,50 7,88+1,17 8,70+3,36 2,06+1,20

кровеносные

сосуды

2,14+0,41 1,92+0,34 3,58+1,39 2,92+0,34 2,90+0,43 2,14+0,54

периваскулярный

и

интерстициальны

й отек

4,34+1,25 7,52+2,83 3,94+1,01 6,28+0,84 4,30+1,43 5,32+1,19

*- достоверные отличия показателей с группой сравнения (р<0,05);

**- достоверные отличия показателей между опытной группой №2 и №4 (р<0,05).
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Приложение С

Таблица 15

Площади структурных компонентов, окружающих тканей на разных сроках

эксперимента

(клеточная инфильтрация - %, M+m)

Клетки 14 сутки 30 сутки

Группа

сравнения

(n=5)

Опытная

группа

№2 (n=5)

Опытная

группа №4

(n=5)

Группа

сравнения

(n=5)

Опытная

группа

№2 (n=5)

Опытная

группа

№4 (n=5)

Нейтрофилы 0,84+0,05 1,12+0,86

*

0,32+0,08*

*

0,62+0,44 1,28+0,60 0,32+0,22

Лимфоциты 2,70+0,07 2,06+0,62 2,18+0,80 2,02+0,68 1,66+0,53 0,74+0,54

Макрофаги 2,20+0,07 2,02+0,70 1,72+0,52 1,56+0,63 1,98+0,72 0,78+0,58

Эозинофилы 0,04+0,02 0,04+0,02 0,02+0,02 0,02+0,02 0,04+0,02 -

плазматически

е клетки

1,02+0,03 0,78+0,32 0,76+0,28 0,54+0,29 0,92+0,38 0,38+0,33

тучные клетки 1,64+0,37 0,98+0,60 0,26+0,09 0,46+0,43 0,08+0,03 -

Другие клетки 91,56+0,5

4

93,00+1,9

1

94,74+1,75 94,78+2,4

6

94,78+2,4

6

97,78+1,6

7

*- достоверные отличия показателей с группой сравнения (р<0,05);

**- достоверные отличия показателей между опытной группой №2 и №4 (р<0,05).
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