### **ОТЗЫВ**

**официального оппонента доктора ветеринарных наук, профессора Ягникова Сергея Александровича на диссертационную работу Коробейниковой Дарьи Александровны на тему: «Клинико-морфологические особенности репаративного остеогенеза в условиях применения ионов лантаноидов», представленную на соискание учёной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.04 – ветеринарная хирургия.**

#### **Актуальность проблемы.**

Лечение переломов костей у животных-компаньонов в нашей стране достигло значительных успехов, благодаря популяризации методов лечения переломов (АО – технологии, метод Г.А. Илизарова), производству современных имплантов и возможности их приобрести в ветеринарных компаниях. Современный остеосинтез отвечает требованиям не только пациента, но и владельца животного. Сохраняется социальность пациента - животное с первого дня после операции может опираться на оперированную конечность и передвигаться. Уход за животным в большинстве наблюдений сводится к обработке операционных швов и даче антибактериальных препаратов. Однако, существуют пациенты, лечение переломов костей у которых, в течение длительного времени, не приводит к сращению отломков и заканчивается выраженным нарушением функции конечности, а иногда ампутацией конечности или экзартикуляцией сегмента скелета (аваскулярное несращение отломков костей предплечья у карликовых пород собак, переломы тела нижней челюсти на фоне лизиса костной массы вокруг зубов страдающих пульпитом, переломы плечевой кости у птиц, при остеосинтезе которой необходимо сохранить воздушность интрамедуллярного канала, переломы путовых костей у конкурных лошадей и др.).

Диссертационная работа Коробейниковой Дарьи Александровны посвящена изучению влияния соединений на основе этидронатов ионов лантаноидов и кальция на стимуляцию остеорегенерации трубчатых костей у животных. В связи с вышесказанным данная тема диссертационной работы является актуальной.

**Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций.**

Обоснованность научных положений и выводов вытекает из этапов проделанной соискателем работы.

Соискателем сформированы 5 групп по 15 экспериментальных животных. Рентгенографические исследования и КТ в том числе в режиме мультипланарной реконструкции, соискатель проводила на 7, 14 и 30 сутки для оценки формирования регенерата в месте остеотомии бедренной кости, и оценки его плотности в единицах Хаунсфилда по 8 точкам. При выполнении биомеханических испытаний прочности полученных регенератов соискатель на спроектированном модуле определяла участок упругого деформирования, трещинообразования и разрушения, с последующим определением модуля упругости Юнга.

Морфологический анализ костных фрагментов бедренной кости соискатель проводила на 7, 14 и 30 сутки. Светооптическое изучение гистологических препаратов осуществляли с использованием микроскопа фирмы Zeiss. Для количественного анализа структурных компонентов применяли морфометрическую сетку. В зоне перелома определяли площади некротических масс, грануляционной, соединительной, ретикулофиброзной и пластинчатой кости.

Соискателем проведен статистический анализ полученных результатов. С помощью критерия Колмогорова-Смирнова оценивали нормальность распределения показателей. Критерий Стьюдента использовали для парных сравнений. Дисперсный анализ использовали для

сравнения показателей двух и более групп. Различия считали значимыми при $P < 0,05$ .

Материал иллюстрирован 15 таблицами и 65 качественными рисунками и графиками, что подтверждает, объем проделанной соискателем работы. Результаты работы представлены на 15 международных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 3 научных работы в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

#### **Достоверность полученных результатов.**

Достоверность представленных результатов обусловлена достаточным количеством экспериментальных наблюдений, методическим подходом к проведению клинических, гематологических, биомеханических, рентгенографических и гистологических этапов работы и подтверждена достоверностью полученных результатов.

#### **Научная новизна исследований.**

Соискателем показаны остеоиндукционные свойства соединений на основе этидронатов ионов лантаноидов и кальция при его локальном параоссальном инъекционном введении экспериментальным животным.

Соискателем установлено, что параоссальное введение инициирует на ранних сроках (первые 7 суток) наблюдений костного регенерата большей структурной плотности, чем в группе контроля.

Установлено, что репаративная регенерация протекает с образованием грануляционной ткани, а затем соединительной и ретикулофиброзной.

#### **Практическая значимость работы.**

Данные исследования могут быть внедрены в работу ветеринарных врачей-рентологов, а также могут быть апробированы при переломах костей конечностей у других видов животных.

**Оценка содержания и оформления диссертации.** Диссертационная работа Коробейниковой Дарьи Александровны является законченным самостоятельным трудом, который изложен на 131 страницах машинописного текста состоящий из введения, обзора научной литературы.

Далее представлены собственные исследования (результаты исследований и их обсуждение), заключение, рекомендации по практической реализации научных выводов, список литературы. Список используемой литературы включает 241 источник, в том числе 39 зарубежных авторов. Автореферат диссертации объемом 23 страницы соответствует разделам диссертации и отражает ее основное содержание.

**Замечания и вопросы по диссертационной работе.** Ознакомившись с работой соискателя, необходимо отметить, что диссертация Коробейниковой Дарьи Александровны оформлена и изложена грамотно, доступно, хорошо иллюстрирована. Научные положения и выводы вытекают из содержания работы. Полученные результаты научно обоснованы, достоверны и не вызывают сомнений. Содержание автореферата соответствует материалам диссертации.

При рассмотрении кандидатской диссертации Коробейниковой Дарьи Александровны возникло несколько замечаний и пожеланий:

**Замечания:**

1. Исследование, выполненное на крысах, может претендовать на экспериментальную работу, либо работу, выполненную на определенном виде животных - грызуны. Имело бы смысл указать данную информацию в названии диссертационной работы. Так как адаптировать данные исследования в клиническую практику по лечению переломов, ну скажем у собак, не совсем обосновано. Переломы бедренной кости, большеберцовой, костей предплечья простые и оскольчатые срастаются при выполнении накостного или блокируемого интрамедуллярного остеосинтеза. При этом животные с первых суток имеют восстановление опорной функции конечности. Если рассматривать лечение осложненных переломов, переломов у животных старших возрастных групп при наличии рубцовых тканей, инфекционных и аваскулярных

осложнений, то данная методология стимуляции репаративного остеогенеза не была апробирована в данных условиях.

### **Вопросы:**

1. На рентгенограммах, представленных на рисунках 19а,б; 20а и 21а показан интрамедуллярный остеосинтез в опытной группе №1 (введение этидронатов ионов лантаноидов и кальция через катетер) и №3 (через катетер вводили соединения на основе этидронатов и кальция) одной спицей Киршнера. В опытной группе №2 (параоссально вводили соединения на основе этидронатов ионов лантаноидов и кальция) и №4 (параоссально вводили соединения на основе этидронатов и кальция) на рисунках 18б, 20б и 21б выполнен остеосинтез 2мя спицами Киршнера. Как Вы считаете более стабильная фиксация отломков 2-мя спицами Киршнера в группах №2 и 4, и менее стабильная фиксация одной спицей Киршнера №1 и 3 (вероятность ротации дистального отломка) не могли повлиять на площадь ретикулофиброзной и пластинчатой кости, сроки консолидации отломков и зрелость костного регенерата?
2. После проведенных Вами исследований, как вы видите использование в клинической практике соединения на основе этидронатов ионов лантаноидов и кальция (у каких видов животных, при первичном вмешательстве или при осложненных переломах, возможно ли многократное введение лантаноидов и кальция под контролем КТ к месту перелома, импланты с напылением данных металлов)?
3. Чем Вы объясняете негативный результат в группе животных №3, которым этидронат и лантаноиды вводили через катетер. Вы не исследовали в данной группе место имплантации лантаноидов на кантаминацию патогенной флорой?

Указанные замечания не снижают качества работы и не влияют на основные положения и выводы диссертации.

**Заключение.** Диссертационная работа Коробейниковой Дарьи Александровны на тему «Клинико – морфологические особенности репаративного остеогенеза в условиях применения ионов лантаноидов» соответствует заявленной специальности 06.02.04 – ветеринарная хирургия, является законченной, самостоятельной научно-исследовательской работой, выполненной на большом фактическом материале с применением комплекса современных методов исследования. По своей актуальности, методическому обеспечению, объему исследований, научной и практической значимости, данная диссертация соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к работам данного формата, а её автор Коробейникова Дарья Александровна достойна присуждения искомой степени кандидата ветеринарных наук.

Доктор ветеринарных наук, профессор.
Профессор департамента Ветеринарной медицины
Аграрно – технологического института РУДН

Сергей Александрович Ягников

Подпись доктора ветеринарных наук, профессора Ягникова С.А.
удостоверяю.

Ученый секретарь Ученого совета,
профессор

Владимир Михайлович Савчин

27.11.2020 г.

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов»
117198, Москва, ул. Миклухо - Маклая, 6
Тел: + 7 (495) 434-53-00